1/2

EDITAL Nº 025/2023

PROCESSO SELETIVO PARA ESTUDANTE ESPECIAL

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

A Reitoria da Universidade de Cuiabá – UNIC, por intermédio da Pró-Reitoria Acadêmica, torna público processo

seletivo para cursar disciplinas como “Estudante Especial” no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências

Ambientais, Mestrado Acadêmico, em obediência aos dispositivos legais e as normas estabelecidas a seguir:

I. DA INSCRIÇÃO

1. As inscrições serão realizadas somente através do link (CLIQUE AQUI);

2. Após efetuada a inscrição, a entrega da documentação deve ser feita através do link: (CLIQUE AQUI);

3. O cronograma do Processo Seletivo está no ANEXO I deste edital.

4. A entrega dos documentos abaixo é imprescindível para a confirmação da inscrição, a não apresentação implicará no

indeferimento da mesma.

4.1. Documento pessoal (RG ou CNH)

4.2. Curriculum Lattes documentado.

5. Detalhes referentes ao número de vagas, disciplinas ofertadas e créditos devem ser consultados no ANEXO I deste

edital.

II. DA SELEÇÃO

A seleção dos candidatos inscritos será definida e realizada via análise curricular por comissão de professores

designada pela coordenação do curso.

III. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

O resultado da seleção será divulgado por meio de Edital a ser publicado no site do programa:  Site – Ciências

Ambientais.

IV. DA MATRÍCULA

1. Os candidatos aprovados deverão enviar o Contrato de Prestação de Serviços que será encaminhado via e-mail após

a publicação do Edital de Resultados.

V. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. O ingresso como “Estudante Especial” não dá direito a vaga como aluno regular nos programas stricto sensu.

2. O ingresso como “Estudante Especial” não contempla nenhuma bolsa oferecida pela instituição.

3. A data e horário das disciplinas ofertadas podem ser alterados conforme necessidade dos programas de pós-graduação

stricto sensu.

4. Será cobrada uma taxa de matrícula no valor de R$200,00 (duzentos reais) por disciplina em caso de aprovação.

5. Não será cobrado nenhum valor referente a inscrição no processo seletivo.

https://extranet.colaboraread.com.br/pesquisa/inscricaoPesquisa
https://docs.google.com/forms/d/1RP7fEBqJUt0t65qzIViq35LsAEJ2URa-4jcuaZEJKHg/edit
https://pgsscogna.com.br/unic/ciencias-ambientais/
https://pgsscogna.com.br/unic/ciencias-ambientais/

2/2

6. Ao inscrever-se na disciplina, o candidato firma o compromisso de acatar as Normas do Processo Seletivo e do

Regimento Geral da a Universidade de Cuiabá – UNIC.

7. Os casos omissos são resolvidos junto à Pró-Reitoria Acadêmica.

Cuiabá, 02 de agosto de 2023.

Clodoaldo Moreno da Paixão

Pró-Reitor Acadêmico

Publique-se.

3/2

ANEXO I - DISCIPLINAS E VAGAS:

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Período inscrição: de 02/08 a 21/08/2023

Análise de documentos: de 23/08 a 25/08/2023

Resultado da seleção: 29/08/202 a partir das 17h (Horário de Brasília).

Matrícula: 31/08 e 01/09/2023

NOME DA DISCIPLINA CRÉDITOS
CARGA

HORÁRIA

MODALIDADE DOCENTE RESPONSÁVEL Nº DE VAGAS DATA

Tópicos Especiais em Monitoramento e

Desenvolvimento Ambiental
02 30 Presencial Marcelo Dias 10

03/11 (M/T);04/11

(M/T);17/11 (M/T)

Impactos Ambientais e Recuperação de Áreas

Degradadas
03 45 Presencial Higo José Dalmagro 10

18/08 (M/T); 19/08

(M/T); 16/09 (M/T);

22/09 (M/T); 23/09

(M/T);

Modelagem e Análise Quantitativa em

Ciências Ambientais
02 30 Online Victor Danelichen 10

18/11 (M/T); 01/12

(M/T); 02/12 (M/T)

Revisão sistemática e Metanálise 02 30 Híbrido Valkiria Shimoya 10
01/09 (M/T); 02/09

(M/T)

4/2

Instrumentação e Aquisição de Dados

Experimentais em Ciências Ambientais
03 45 Presencial Osvaldo Alves 10

20/10 (M); 21/10

(M/T); 03/11 (M/T);

04/11 (M/T); 17/11

(M/T);

* (M) – Manhã; (T) – Tarde;

***O detalhamento das disciplinas e o corpo docente responsável poderá ser observado na página do Programa.

Coordenador: Osvaldo Borges Pinto Junior

E-mail: osvaldo.borges@cogna.com.br